Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 04 сентября 2019 года

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО9

с участием: государственного обвинителя - помощника Красногорской городского прокурора ФИО3,

защитника: адвоката ФИО4, предоставившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО1, 

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Путилково, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1 примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в нарушение требований ст.ст. 9, 22 Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ №150-ФЗ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) с изменениями и дополнениями, а также «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации", осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения с оружием и желая их наступления, то есть, не являясь лицом, имеющим право на хранение и ношение боеприпасов, находясь в парке около стадиона «Зоркий» по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в котором нашел, таким образом, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, шесть патронов 7,62х39 мм и стал хранить их при себе, в наружном левом верхнем боковом кармане, принадлежащей ему одежды.

Согласно, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу патроны в количестве шести штук являются стандартными охотничьими патронами центрального боя ( 4 патрона с экспансивной пулей) калибра 7,62х39 мм отечественного производства («БПЗ» Барнаульский патронный завод) и относятся к штатным боеприпасам к нарезному охотничьему огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон (карабинам «СКС», «Сайга», «Вепрь» калибра 7,62 мм).

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, он (ФИО1) находясь у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в помещении служебного кабинета № Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, в ходе его личного досмотра, у него (ФИО1) в наружном левом верхнем боковом кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены и изъяты шесть патронов калибра 7,62х39мм, которые он (ФИО1) незаконно хранил до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, до момента изъятия. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал, показал, что в апреле он нашел в парке патроны, после чего стал их хранить при себе. Указаал, что в последствии был задержан и при нем в присутствии понятых были обнаружены и изъяты данные патроны. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО1, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, он пришел в парк, который находится рядом со стадионом «Зоркий» сидел на скамейке, и примерно в 16 часов 00 минут он обратил внимание, что неподалеку от забора лежит полиэтиленовый пакетик черного цвета, он его поднял и увидел, что в нем лежат патроны количеством шесть штук, которые относятся к охотничьему нарезному огнестрельному оружию 7,62х39 мм. Он взял данные патроны и положил их в наружный левый верхний боковой карман, одетой на нем куртки. Далее, он отправился домой и хранил найденные патроны он в наружном левом верхнем боковом кармане, но часто эту куртку не одевал, и патроны также находились в данной куртке. О том, что данные патроны он хранил незаконно знал, и, несмотря на это, не хотел их сдавать в правоохранительные органы добровольно, так как хотел их оставить себе в качестве сувениров. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 10 минут, он, находился у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск и попросил предъявить документы, после чего, он был сопровожден сотрудником полиции в Красногорский отдел полиции УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где в служебном кабинете № сотрудники полиции спросили у него есть ли при нем запрещенные к гражданском обороту вещи и предметы, на что он сказал, что при нем такие предметы имеются и в присутствии двух понятых (представителей общественности) добровольно предоставил сотрудникам полиции вышеуказанные патроны, которое ранее были им найдены и хранились при нем, в наружном левом верхнем боковом кармане, одетой на нем куртки серого цвета, о чем был составлен протокол его личного досмотр, при этом патроны были упакованы в бумажный конверт белого цвета, который был опечатанный и на котором он, понятые и сотрудники полиции поставили свои подписи. Далее он пояснил сотрудникам полиции обстоятельства приобретения данных патронов, вину в совершении преступления признал полностью. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами. Так, допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО6, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в служебное помещение (кабинет №) расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, с целью участия в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО1 Сотрудниками полиции ему и второму присутствующему понятому были разъяснены права и обязанность удостоверить факт производства личного досмотра гражданина ФИО1 Также сотрудник полиции ФИО7 пояснил присутствующему второму понятому и ему, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий данный гражданин ФИО1 был остановлен ими у 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> и в дальнейшем приглашен в вышеуказанное помещение для проверки документов, установления личности, а также производства личного досмотра. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого сотрудник полиции ФИО7 спросил у ФИО1, есть ли у него запрещенные к гражданском обороту предметы или вещи. На что ФИО1 ответил, что такие предметы при нем имеются, и добровольно достал из наружного левого бокового верхнего кармана, одетой на нем куртки серого цвета шесть патронов калибра 7,62х39 мм калибра. При этом добавил, что одетые на нем вещи куртка и брюки принадлежат ему, а вышеуказанные патроны количеством шесть патронов калибра 7,62х39 мм он, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, находился в парке около стадиона «Зоркий» г.о. Красногорск, 

<

адрес>, где около забора в парке нашел полиэтиленовый пакетик черного цвета, в котором находились патроны количеством шесть штук, он взял данные патроны и положил их в наружный левый боковой верхний карман, одетой на нем куртки. Данные патроны он хотел оставить себе в качестве сувениров. К какому оружию относятся данные патроны, он знал. После чего, сотрудник полиции ФИО7 пояснил ФИО1, ему и второму присутствующему понятому, что данные патроны будут изъяты и направлены на исследование с целью уточнения их принадлежности и пригодности к использованию. После чего, сотрудником полиции ФИО7 был составлен протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (время начала досмотра 15 часов 00 минут и время окончания – 15 часов 30 минут) были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный специальной наклейкой с пояснительной надписью о содержимом упаковки, в котором он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи, удостоверив факт изъятия указанных вещей и предметов. В ходе производства данного действия (личного досмотра) сотрудником полиции ФИО7 также была произведена фотосъемка с целью достоверности произведенных им действий их реальности и правдивости (л.д.34-38).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8, чьи показания оглашены в судебном заседании, дал аналогичные показания (л.д. 39-43).

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО7, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 10 минут, находясь при исполнении служебных обязанностей, у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, им был замечен и остановлен ФИО1 с целью проверки документов и установления личности. ФИО1 предоставил документ, удостоверяющий его личность, однако в ходе общения последний вызвал сомнения и он ему предложил пройти в служебное помещение (кабинет №) Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, с целью проверки данного гражданина по имеющимся учетам, а также проведения личного досмотра. По прибытии в указанное служебное помещение (кабинет №) Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск, расположенный по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, была подтверждена личность ФИО1, и было принято решение о проведении его личного досмотра и досмотра, находящихся при нем вещей. Им были приглашены двое ранее незнакомые мужчины, которым он разъяснил, что требуется их участие в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного гражданина, с целью фиксации и подтверждения действий, проводимых сотрудниками полиции, на что они согласились, и они все вместе прошли в служебное помещение (кабинет №) Красногорского ОП УМВД России по г.о. Красногорск, расположенное по вышеуказанному адресу, где уже находился ФИО1 Двум присутствующим понятым были разъяснены права и обязанность удостоверить производства личного досмотра гражданина ФИО1, а также пояснено понятым, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий данный гражданин ФИО1, был остановлен у 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес> и в дальнейшем приглашен в вышеуказанное помещение для проверки документов, установления личности, а также производства личного досмотра. В присутствии двух понятых он спросил гражданина ФИО1, есть ли у него запрещенные к гражданском обороту предметы или вещи. На что ФИО1 ответил, что такие предметы при нем имеются, и добровольно достал из верхнего левого бокового наружного кармана, одетой на нем куртки шесть патронов калибра 7,62х39 мм. При этом добавил, что одетая на нем куртка принадлежит ему, а вышеуказанные патроны количеством шесть штук калибра 7,62х39 он, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут, он пришел в парк, который находится рядом со стадионом «Зоркий» сидел на скамейке, и примерно в 16 часов 00 минут он обратил внимание, что неподалеку от забора лежит полиэтиленовый пакетик черного цвета, он его поднял и увидел, что в нем лежат патроны количеством шесть штук, которые относятся к охотничьему нарезному огнестрельному оружию 7,62х39 мм. Он взял данные патроны и положил их в наружный левый верхний боковой карман, одетой на мне куртки. К какому оружию относятся данные патроны, он не знал. Кроме того, он решил их оставить себе, для того что бы в последствии хранить их как сувенир. После чего, я пояснил ФИО1, а также двум присутствующим понятым, что данные патроны будут изъяты и направлены на исследование с целью уточнения их принадлежности и пригодности к использованию. Также ФИО1 было разъяснено, что за хранение боеприпасов предусматривается уголовная ответственность по части 1 статьи 222 Уголовного Кодекса Российской Федерации. После чего, им был составлен протокол личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов, вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ (время начала досмотра 15 часов 00 минут и время окончания – 15 часов 30 минут) были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный специальной наклейкой с пояснительной надписью о содержимом упаковки, в котором два понятых и ФИО1 поставили свои подписи, удостоверив факт изъятия указанных вещей и предметов. В ходе производства данного действия (личного досмотра) им также была произведена фотосъемка с целью достоверности произведенных им действий их реальности и правдивости. Каких-либо других предметов и вещей у ФИО1 более обнаружено не было, то есть что-то еще не изымалось. В ходе производства личного досмотра никакого физического или психического давления на гр. ФИО1 сотрудниками полиции оказано не было. Больше по существу заданных ему вопросов ничего пояснить не может (л.д. 44-46).

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вина ФИО1 полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: - рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, у 

<

адрес> был задержан гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, д. Путилково, 

<

адрес>, у которого в ходе проведения личного досмотра были обнаружены шесть патронов калибра 7,62х39, (л.д. 7);

- протоколом личного досмотра, согласно, которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в помещении служебного кабинета № Красногорского отдела полиции УМВД России по г.о. Красногорск по адресу: 

<

адрес>, г.о. Красногорск, 

<

адрес>, был досмотрен гр. ФИО1, у которого, в наружном левом верхнем боковом кармане куртки (л.д.8-13);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно, которому был осмотрен белый бумажный конверт, опечатанный специальной наклейкой с пояснительной надписью о содержимом упаковки (шесть патронов калибр 7,62х39 мм, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в ходе проведения личного досмотра) и печатью «ЭКЦ УВД по ЮАО ГУ МВД России по 

<

адрес>». Осмотр произведен со вскрытием, при этом обнаружены гильзы патронов калибра 7,62х39 количеством 6 шт. (л.д.68-69),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу патроны в количестве шести штук являются стандартными охотничьими патронами центрального боя ( 4 патрона с экспансивной пулей) калибра 7,62х39 мм отечественного производства («БПЗ» Барнаульский патронный завод) и относятся к штатным боеприпасам к нарезному охотничьему огнестрельному оружию, сконструированному под данный патрон (карабинам «СКС», «Сайга», «Вепрь» калибра 7,62 мм) (л.д. 61-63).

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. Оценивая все исследованные доказательства в совокупности, суд считает, что в ходе судебного разбирательства нашло свое объективное подтверждение, предъявленное ФИО1 обвинение. Основываясь на показаниях подсудимого ФИО1, данных им в судебном заседании и на предваритеьлном следствии, объективность которых подтверждается показаниями свидетелей ФИО6, ФИО8 и ФИО7, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории преступлений средней тяжести, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает, что ФИО1 ранее не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, а также, что он состоит на учете у врача-психиатра по поводу хронически протекающего душевного заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Вместе с тем, учитывая роль ФИО1 в совершенном преступлении, его поведение во время и после совершения преступления, а также с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд признает их исключительными, и считает возможным применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ и назначить ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 1 ст. 222 УК РФ, в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 в период отбытия наказания не изменять место жительства, а также не выезжать за пределы муниципального образования по месту жительства без согласия указанного специализированного органа. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 - подписку о невыезде, отменить после вступления приговора в законную силу. Вещественные доказательства по делу: шесть гильз калибр 7,62х39, упакованные в белый бумажный конверт – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении им защитника судом.

Судья ФИО10